
نتايج خوبی حاصل می شــود، اما اگر بخواهيم ســليقه 
خودمان را در امور معنوی و دينی اعمال کنيم، معمولاً 
نتيجه عکس می دهد و نه تنها روی انســان ها اثر مثبت 
نمی گذارد، بلکه تأثيراتت منفی نيز به همراه دارد. چه بسا 
در اين مســير مداحان مسئوليت بســيار مهمی حتی 
مهم تر از وعاظ بر عهده دارند و اگر اين قدم را به درستی 

برندارند، هيئت  صدمه می بيند.
چرا فکر می کنيد مداحان مسئوليت 

مهم تری بر عهده دارند؟
امروزه جوانان در بســياری از هيئت ها فقط هنگام 
خوانــدن مداح و ذاکر به جلســه می آينــد. اگرچه 
اين موضوع، مسئله بزرگی اســت و بايد برای مردم 
فرهنگ ســازی شــود، هم اکنون چنين شرايطی 
حاکم اســت و جوانان عملاً از سخنان وعاظ بهره 
نمی برند که همين مسئله مســئوليت سنگين 
مداحان را به وضوح نشــان می دهد. مداحی که 
عده ای به هر دليلی اطراف او جمع می شــوند، 
بايد خيلی مسائل را رعايت کند و همان طور که 
گفتم عمل به دستورات توسط خودش و حتی 
خانواده اش، يکی از همين موضوعات اســت. 
البته اين فقط يک بعد قضيه اســت و مداح 
بايد خيلی چيزهای ديگر را نيز رعايت کند؛ 
برای مثال بايد سرمايه معنوی و علمی خود 
را افزايش دهد. گاهی چند صد نفر و چند 
ده هزار جوان در مجالس و محافل شرکت 
می کنند که قاعدتاً گردانندگان مجلس 
بايد دستشان پر باشد و چيز قابل توجهی 

به خورد جماعت بدهند.
می گوييــد صرفاً  پس 
شعر و شــور از جانب يک مداح 

کافی نيست؟
 دقيقاً، فقط شور و ذکر گفتن کافی 
نيســت و امروزه ديگر يــک مداح 
نمی تواند بگويد واعظ جلســه، کار 
تربيتی می کند و مــن مداح، جنبه 
احساسی جلســه را انجام می دهم. 
اين اســتدلال اصلاً درست نيست؛ 
درحقيقت جمعيت بســياری برای 

مراســم مداحی می آيد و مداح نيز علاوه بر تأمين بحث 
احساساتی مجلس، بايد جنبه های عقلانی را نيز در نظر 
بگيــرد و روی آن کار کند. جنبه های احساســی همان 
اشعار و شوری اســت که مداح به مجلس می دهد و در 
بيشتر موارد هم در اين زمينه موفق است، اما همين مداح 
برای جنبه های عقلانی نيز حتماً بايد حديث، روايت، آيه 
قرآنی و... را دستور کار قرار دهد که قطعاً لازمه مداحی 
نيز محســوب می شــود. شــايد اين چيزها درگذشته 
به عنوان ملزومات مداحی مطرح نمی شــد و می گفتند 
مداح و واعظ هرکدام بايد در جای خودشــان باشند اما 
امروزه با توجه بــه حضور اکثر مــردم در زمان خواندن 
مداح، پرداختن به مسائل تربيتی نيز به وظايف مداحان 

افزوده شده است.
رهبر معظــم انقلاب نيز همــواره بر 
هيئت هايی ســازنده و فاصله از آسيب ها تأکيد 

داشته اند.
دقيقاً همين طور اســت؛ برای مثــال از جمله مهم ترين 
فرمايش هــای ايشــان در آخرين حضــور مداحان اين 
بود که «هيئت به همان صــورت هيئت باقی بماند» که 
اين سخن، حرف بســيار دقيقی است و يک معنايش آن 
است که متأسفانه وضعيت دارد طوری می شود که نبايد 
بشود. چيزهای دارد به هيئت می آيد که نبايد بيايد و يک 
چيزهايی دارد از هيئت ها حذف می شود که نبايد حذف 

ـسسـســــلـليقيقيقههههههه خبخخبخوواواواهيهيهيهيممم اگاگرر اماماا نتايايججخوخوبی حاصاصلللمیممی ششـــــوود،،
م م معممععمعمولاولالاولالاًً ک کک کنينينينيمم،م،م، ددينینی ا اعمعمالال ووو معمعنونویی ا امومومورر ردر خوخوددمان را 

مم ی ی ج

مم م مثبثبثبثبتتتت ررویییانانسســاـاننن ن هاهاهاها ا اثرثر نهت تنهنهاا هدهدهددوو ننتيتيججه عکس می 
نمنمییگذگذارد، بلکه تتأتأثيثيراتت منففی نينيززبههبهه همرمراهاهد ددداراراراردد. چ چهههبسبسبسسبساااا
رارر م مهمهممیییحححتحتحتییییی مدمددداحاحااحان مسئوليت بسـســيـيـي يــيـير دردر ا اينين مسـسـ
رررارا ب بههدردرسستستستیییی قدقدمم و اگر اينن ددارنرندد بربر ع عههدهدهه اعاعاظظظ و و ممهمهمت تر ززاز

ئيئيئتتت ص صصدمدمدمهههمیمی ب بينيندد. ببرنرنرندددارنرنددد، هه ه ه
سمسسئوئوئوللليتتت نکنيديد م مداداححان  چچچچرارارارا فف فکرککر می 

مهمهمهممم م تترترترییییبربر ع عههدههدارند؟
هنگگامم قفقطط هيئتئت ها  ا ازز ـــياياریری بس جوجوانانانان درر امرمروزوزه

اگرچه  دـدـدـد.. يآآينـ خوخوانانــــددنم مداححوذاکر بههجلجلسســه می 
بربریای مرردم  ييايايدد ايايننمموضوضوع، مسئله بزرگیگی ا اسســت و و ب ب
شش ش شرارايييطيطیی نينينين چنچنچن فرهنگ ســازی شــوـود،د، ه هممکاکنونونن
ب بهرهره ووعوعوعاظاظاظاظ انانانننن خسخخسخ ععمعملالاًً ا ازز ج جواوانانانننن حاکم اســت و
ی مم

سنگين وئوئوليلليتت مسمســــ مسمسئلئلهه يميميمينننن نمی برند کهکه ه ه
م مداحی که  هدهد.د. شنشنشـــــــانانانان م میی بهبهبهبه و وضضوضضوحح نان رر راا مداح
ااواو جمع می ششـــوند،  ططاطاطرراففف دلدلدليليلیی عده ای بهبه ه هرررر
ک که  نان ط طور عرعرعرعاييايتتکنکنددووههم یلیم مساسائلئلر را  بايددخخي
لمل ب بههدسدستوتوراراتتتوتتوسطسط خ خودودششووحتحتیی گفتم ع

تتـت.  تات اسـ هده ا اش،ش، ييکیکی ازههمينم موضوضووع خخانانواوا
مم ممددادددداداححح و و و تتـتـتـت ضقضيهيه اسـسـ ف فقط يک بعد  ا اينين االبلبتهته
اععاعاعايتيتيتيت ککک ککک کندندندندندندند؛؛؛؛؛؛ رر رر رارا نيزيز بايديد خ خيليلی چيززهای ديگيگرررر
ململمییییخوخودد ررسرسرماامامايهيهيهيه معنعنوویویو و ع براییمثمثالال ببايايدد
نچنچنددددد و فنفرررر چ چ چ چ چ چنندندندندند ص صدد ییهیههی افافزازاازايشيش ددههد. گاگا رراا
سللللس و و ممحاحاحاحاحافللفلفلفلفلفلفلش ششرککرکتتتت ردرددددردر مممجااجااجاجا رارراررارااارججج ج ج ججواواواواواواننننننن ززهزهزهزهزهز دده 
نانانان م مجججلجلسسسسسسس داداداننننننننندگدگدگ گرگرگ دتدتدتدتاًاًاً کهکهکه قق قاعاعاعا میمی کککنننندد
هججههییی زيزيزيزيزيزيزيز قق ق قاابابابللللتوتتتو شتششتشاناان پ پپرباباشددشدشد و و و چچ چ چ چچ بباياايدددسدس

مجمجمااعتتتتبدبدبدههنهنهندد. بهبههبهخ خوورورد 
صصرفرففاًاًاًاً ییمیگ گوويوييـيــدـددـدـدـدـد پپپپسسسس
م م مممدداداح  يکيکک ااز ج جاانبب ششـشـشـششــوـوـوررر ووو شعشعشعرر

ککافین نيسيست؟ت؟ت؟ت؟
فافیییی ففگفگفتتنتن ک ک ذکذذکذکذکرر ووو وشورررر د دقيقيققاً، ففقط 
ککـککـکـکـک ممدداداحح يـيـيـيـ گيگگگررر د د امرروزه وو ـــتت ننييسيس

کککار  هـهـهـه،،،، ـسـ ججل و واعاعظظ نننننمییمیمیمیمی ت تواواندند بگوگويديد
اداح،ح، جنبنبنبهههه مـمــنـن م م وو یتیتیتی ممم میی ی ی ی ککنکنکندد رترتربيبي

میمی د دههم.  انانججاجامم جلجلججلجلسسســهـه ر راا ااحسحسحساساساساسییییییی
نينيستست؛؛ اصاصلالاً درسرسرستت ا ا اسـسـسـســتـتتتددلادلالل نينينين ا
م یی م ییییییی

ب برارایی بسســــياياریری جمجمعيعيت دردردردرحقحقحقحقيقيقيقت
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چيچيزهزهزهزهزهاياايايايايايايیی

در رعایت دستورالعمل ها گوش به فرمان رهبرمان باشیم
ســال گذشــته با وجود تمام تلاش ها، برخــی مداحان انگشت شــماری بــا رفتاری 
کاملاً احساسی، بدون رعایت دستورالعمل های بهداشتی مراسمی برگزار کردند 
که ایــن موضوع نتیجه ای جــز تخریب چهــره محرم نداشــت. حاج آقا عابــدی، پیر 
غلام اهل بیــت(ع) با نقد ایــن موضوع، الگوبــرداری از مقام رهبــری را وظیفه همه 
مداحــان می دانــد و می گویــد: «واقعیت این اســت کــه هیئت ها تا بــه حال بیش 
از دیگــران، فاصلــه اجتماعــی و دســتورالعمل ها را رعایــت کرده انــد؛ مثــلاً ســال 
گذشــته آقای «محمود کریمی» باری عــزاداری در خیابــان راه افتــاد و حتی وقتی 
مراســم شــلوغ می شــد، مراســم را جمع می کرد یا مثلاً آقای بنی فاطمه در فضای 
باز جلســاتش را برگــزار کــرد. خیلــی از محافــل معــروف دســتورالعمل ها را رعایت 

می کردند، اما برخی ها نیز رفتاری عکس این را داشــتند که جای تأمل دارد». او با 
توصیه به این افراد ادامه می دهد: «شاید این افراد به خیال خودشان به نوعی در 
حال انجام وظیفه بودند، اما من هم این هــا را تأیید نمی کنم و معتقدم باید گوش 
به فرمانرهبر معظم انقلاب باشیم. وقتی خود رهبر معظم انقلاب با تعداد بسیار 
محدود و کم جلسه می گیرند، همه باید درس بگیرند، حمایت کنند و زیر پرچم و 
علم رهبری باشــند». عابدی در پایان می گوید: «درمجموع باید گفت الحمدالله 
مداحــان در ایــن وادی امتحانشــان را خــوب پــس داده انــد. قطعــاً اشــتباهات و 
اشــکالات در همه جا وجود دارد و اینجا هم ممکن اســت وجود داشــته باشــد که 

قطعاً باید اصلاح شود تا با این نوع اشتباهات، نام محرم خدشه دار نشود».

اگر سال گذشته همت سازمان 
تبلیغات نبود، شاید همین 

جلساتی هم که پارسال برگزار 
ً برگزار نمی شد، اما  شد، اصلا
آن ها تلاش بسیاری کردند؛ 

مسئولیت هیئت ها را بر عهده 
گرفتند و شکر خدا به نتیجه 

هم رسیدند

نسل حسینی


